«В регистр»

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ____________                                                                                                                        № _____
Об утверждении Положения о системе

независимой оценки качества

условий оказания услуг

организациями культуры,

в том числе негосударственными

(коммерческими, некоммерческими),

на территории города Югорска
Во исполнение Постановления Правительства Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 7 марта 2018 года № 62-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты - Мансийского автономного округа – Югры от 18 июля 2014 № 263-п «О формировании системы независимой оценки качества работы организаций, оказывающих услуги в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья, образования, физической культуры и спорта в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре»:

1. Утвердить Положение о системе независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры, в том числе негосударственными (коммерческими, некоммерческими), на территории города Югорска (приложение).

2. Возложить полномочия по организационному обеспечению проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры, в том числе негосударственными (коммерческими, некоммерческими), на территории города Югорска на Управление культуры администрации города Югорска (Н.Н. Нестерова).

3. Опубликовать постановление в официальном печатном издании города Югорска газете «Югорский вестник» и разместить на сайте органов местного самоуправления города Югорска.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Югорска Т.И. Долгодворову.

Глава города Югорска                                                                                            А.В. Бородкин

Приложение
к постановлению

администрации города Югорска

от _____________________ № ______
Положение

о системе независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры, в том числе негосударственными (коммерческими, некоммерческими), на территории города Югорска (далее – Положение)
1. Положение регулирует вопросы проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры, в том числе негосударственными (коммерческими, некоммерческими) на территории города Югорска (далее – организации).
2. Независимая оценка качества условий оказания услуг организациями является одной из форм общественного контроля и проводится в целях предоставления получателям услуг информации о качестве условий оказания услуг организациями, а также в целях повышения качества их деятельности.

3. Участниками системы независимой оценки качества условий оказания услуг организациями являются:

Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры, в том числе негосударственными (коммерческими, некоммерческими), на территории города Югорска (далее - Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий);
Управление культуры администрации города Югорска (далее - Управление культуры);

Граждане – получатели услуг в сфере культуры, их родственники и члены семьи, законные представители;

Муниципальные учреждения культуры;

Негосударственные (коммерческие, некоммерческие) организации культуры;

Организации, осуществляющие сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг организациями (далее – оператор).

4. Независимая оценка качества условий оказания услуг организациями предусматривается по таким общим критериям как открытость и доступность информации об организации; комфортность условий предоставления услуги, в том числе время ожидания ее предоставления, доброжелательность, вежливость работников учреждения, удовлетворенность условиями оказания услуг, доступность услуг для инвалидов.

5. При проведении независимой оценки качества условий оказания услуг организациями используется общедоступная информация о них, размещаемая также в форме открытых данных.

6. Независимую оценку качества условий оказания услуг организациями проводит Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий не чаще 1 раза в год  и не реже 1 раза в три года в отношении одной и той же организации.

7. В целях создания условий для организации и проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями:

7.1. Управление культуры направляет в Общественный совет города Югорска обращение о создании Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий;

7.2. Общественный совет города Югорска не позднее месячного срока со дня получения указанного обращения, формирует Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий, утверждает его состав из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов граждан, общественных объединений инвалидов, о чем информирует Управление культуры.

7.3. Положение об общественном совете по проведению независимой оценке качества условий утверждается приказом Управления культуры.
8. Управление культуры:

8.1. Обеспечивает на официальном сайте в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» техническую возможность выражения гражданами мнений о качестве условий оказания услуг организациями;

8.2. Заключает муниципальный контракт на выполнение работ, оказание услуг по сбору, обобщению информации о качестве условий оказания услуг организациями (далее – муниципальный контракт) в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

8.3. По результатам заключения муниципального контракта оформляет решение об определении оператора, а также при необходимости представляет оператору общедоступную информацию о деятельности организаций, формируемую в соответствии с государственной и ведомственной статистической отчетностью (в случае, если она не размещена на официальном сайте организации);

8.4. Обеспечивает размещение на официальном сайте в информационно – коммуникационной сети «Интернет» информации о деятельности Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий.

9. Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий:

9.1. Определяет перечень организаций, в отношении которых проводится независимая оценка качества условий оказания услуг;

9.2. Принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых Управлением культуры с оператором;

9.3. Осуществляет независимую оценку качества условий оказания услуг организациями с учетом информации, представленной оператором.

10. Сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг организациями осуществляет оператор.

11. Операторами не могут являться государственные (негосударственные) организации, оказывающие гражданам услуги в сфере культуры за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

12. Оператор представляет в срок, указанный в муниципальном контракте, отчет о выполненных работах по сбору и обобщению информации о качестве условий оказания услуг организациями (далее – отчет оператора) в Управление культуры.

13.  Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий в течение 1 месяца со дня получения отчета оператора от Управления культуры формирует на его основе результаты независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, разрабатывает предложения по улучшению их деятельности (далее – решение Общественного совета).
14. Решение Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий направляет в Управление культуры.

15. Управление культуры в течение 1 месяца со дня получения решения Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий доводит его до руководителей организаций, в отношении которых проводилась независимая оценка качества условий оказания услуг.
16. Руководители организаций:

16.1. В течение одного месяца со дня получения решения Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществляют подготовку и утверждение соответствующих планов организаций по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества (далее – план по устранению недостатков) по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2018 года № 457 (Форма плана по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-санитарной экспертизы).
16.2.    Обеспечивают выполнение плана по устранению недостатков.

16.3. Несут ответственность за непринятие мер по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг, в соответствии с трудовым законодательством.

17. Управление культуры
17.1. Осуществляет ведомственный контроль за деятельностью организаций по исполнению планов по устранению недостатков;
17.2. Назначает должностное лицо, ответственное за размещение информации о результатах независимой оценки качества на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт), а также за достоверность, полноту и своевременность ее размещения, за информирование граждан на официальном сайте о принятых мерах по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг организациями.